

**ليکونکی:** م. ک. بهادر کمار «M.K.Bhadra Kumar» .  
**منبع اودخپريدو نيټه:** گلوبال ريسرچ «2022-04-12» .  
**ژباړونکی:** پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

---

په اوکراین کې د روسیې د عملیاتو وروستی نېټه  
نشته یا نامعلومه دي؟ "حقيقي خطر دا دی چې امریکا  
اوناتو ممکن دروسیې سره په جگړه کې ځان ومومي"

*Russia's Ukraine Operation Has No Deadline? "The Real Danger is  
that US-NATO May be Finding Itself at War with Russia"*



خزان یا منی را نژدی دي د ازوستال د اوسپنې او فولادو کا رخانو ته نږدې  
ماریوپول، چیرې چې زرگونه اوکرایني سرتیري اود ناتو افسران بند پاتی دی .

د روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین د اوکراین د شخړې په اړه په نږدې یوه میاشت کې په  
خپلو لومړنیو اوږدو څرگندونو کې دسه شنبې په ورځ وویل چې د سولې خبرې "بن  
بست" ته رسیدلي او ژمنه یې وکړه چې د روسیې "پوځي عملیات به تر بشپړ بشپړید و  
پورې دوام وکړي".

**پوتین** د جگړې لپاره یو دیر محدود هدف تعریف کړ، د **پوښاس** کنټرول باندې تمرکز - او نه د اوکراین ټول برخه **پوتین** یو ځل بیا تینګا ر وکړ چې د اوکراین په څو سیمو کې د روسیې د اقداماتو هدف یوازې د دښمن د ځواکونو د ترلو او د اوکراین د پوځ د بنسټونو د ویجاړولو په هدف د توغند یو د بریدونو د ترسره کولو په موخه وو، څو د **پوښاس** په خاوره کې د لایاتو فعالو عملیاتو لپاره شرایط رامنځته شي".

**دهغه په خبره:**

زموږ هدف د **پوښاس** خلکو ته د مرستې چمتو کول دي چې له روسیې سره د نه ما تیدونکې اړیکې احساس کوي او له اتو کلونو راهیسې د نسل وژنې موضوع دي.

"پوتین د دې پوښتنې په ځواب کې چې ولې عملیات گړندي نه شي، خبریالانو ته وویل: "زه ډیری وختونه دا پوښتنې ترلاسه کوم، 'ایا موږ نشو کولی دا چټک کړو؟' موږ کولی شو. خو دا د جگړې په شدت پورې اړه لري او په هر ډول چې تا سو یې ولیکئ، د جگړې شدت په مستقیم ډول د تلفاتو سره تړاو لري".

### **هغه دا خبره روښانه کړه**

"زموږ دنده دا ده چې ټاکل شوي اهداف ترلاسه کړو پداسې حال کې چې دا زیانونه کم کړو. موږ به په تالیف، آرامی، او د هغه پلان سره سم عمل وکړو چې په پیل کې د لوی درستیز لخوا وړاندیز شوی و." هغه زیاته کړه، عملیات له پلان سره سم روان دي په ښکاره ډول، د **پوښاس** په سویل کې د **ماریوپول** بندر ښار ممکن د وحشي ځواک سره فتح شوی وي. مگر دا به د وحشتنا کو تلفاتو لامل شي. پرځای یې، د دښمن ځواکونه - د اوکرایین اردو، د **نوي نازي ازوف کنډک** او بهرني اجیر عسکر - په دوامداره توګه په دوو اصلي ځایونو کې ځای پر ځای شوي، د بیلګې په توګه، د **ازوستان فولادو** کارخاني او د ښار اصلي بندر.

روسي ځواکونو د بندر کنټرول ترلاسه کړی، په داسې حال کې چې په **ازوفستان** کې د دښمن شاوخوا 3000 قوي ځواکونه محاصره شوي، چې ممکن د **نا تو** هیوادونو - او په حیرانتیا سره د سویډن لښکر یا سلګونه پوځي افسران شامل وي. کارپوهان اټکل کوي چې د روسیې لاسونو ته د ښار سقوط نږدې دی. د روسیې د دفاع وزارت د چهارشنبه په ورځ اعلان وکړ چې د 162 افسرانو په ګډون څه باندې 1,000 اوکراییني سرتیري تیره ورځ په **ماریوپول** کې تسلیم شوي.

**اوکراین او روسیې جګړه: د استانبول د سولې نوښت. د تېښتې خطرونه**

په شاتګ کې، د **ناتو** د ځینو هیوادونو (فرانسیس او آلمان، په ځانګړې توګه) له **ماریوپول** څخه د "بشري دهلیزونو" سپانسر کولو لپاره د سختو ډیپلوماتیکو هڅو تر شا اصلي هدف په ښار کې د لویډ یخ افسرانو د ایستلو لپاره ناوړه اجنډا درلوده. د موضوع زړه دا دی، د **ناتو** ځواکونه په حقیقت کې په اوکراین کې ځای پر ځای شوي دي، د بهرنیو رضاکارانو یا نظامي ښوونکو په توګه، او په درنو پوځي تجهیزاتو سمبال دي، دوی د روسیې اردو سره جګړه کوي.

یو فرانسوی ژورنالیست چې د فرانسوي "رضاکارانو" سره په پټه کې په پټه د یوې وید یو سره مخ شو چې ښیي د امریکا نظامي پرسونل په اوکراین کې د بهرني اردو سره همغږي کوي او په مستقیم ډول په اوکراین کې د بهرني "رضاکارانو" روزنې او شمولیت

اداره کوي په داسې شرایطو کې، په بنکاره ډول، د مسکو او کیف ترمنځ د سولې خبرې پرمختګ نشي کولی. لویه پوښتنه دا ده: ایا د بایډن اداره غواړي چې جګړه پای ته ورسوي او د سولې تړون خبرې اترې وشي؟ ځواب 'نه' بنکاري. په حقیقت کې امریکا دې جګړې ته لمن وهي .

د متحده ایالاتو مشرانو جرګې د پور د اجارې په اړه د قانون مسوده تصویب کړه چې له مخې به یې اوکراین ته اکمالات خورا اسانه کړي. وال سټیریټ ژورنال راپور ورکړی چې امریکا به اوکراین ته د شوروي د هوايي دفاعي سیستم په ګډون درانه تجهیزات ورکړي. ویل کیږي چې د **با ډن** اداره چمتو ده چې اوکراین ته د 700 ملیون ډالرو اضافي نظامي مرستې اعلان وکړي، چې احتمال لري د درنو ځمکنیو توپخانو سیستمونه، چورلکې او زغره وال وسایط پکې شامل وي. امریکا د **با ډن** د ولسمشرۍ پر مهال له اوکراین سره له ۲/۴ ملیارده ډالرو زیا ته پوځي مرسته کړې وه، چې د ۱،۷ ملیارډ ډالرو په ګډون د فبرورۍ په وروستیو کې روسیې په اوکراین کې خپل ځانګړي عملیات پیل کړل .

په زړه پورې خبره دا ده چې **پوتین** پرون هغه راپورونه تایید کړل چې د برتانیې استخباراتو د **بوچا** په نوم د وژنو مدیریت د روسیې د اردو د ځپلو او نړیوال ګډوډۍ رامینځته کولو لپاره تنظیم کړی و. پنتاګون په بنکاره ډول له هغه جنجال څخه ځان لرې کړی و چې د جعلي خبرونو په اړه راپورته شو. **پوتین** وویل: "

دیرګډوډي شتون لري، مګر دوی (EU) او متحده ایالات (یوازي د بندیزونو نوې کڅوړې ته اړتیا درلوده، لکه څنګه چې مورن بڼه پوهیږو. نن مو د دوی د ځانګړو عملیاتو په اړه خبرې وکړې، هغه رواني عملیات چې د انګریزانو لخوا ترسره شوي".

که تاسو غواړئ پټې، د پټو غونډو ځایونه، د جواز پلیټ شمیرې، د موټرو برانډونه چې دوی په بوچا کې کارولي او څنګه یې کړي، د روسیې FSB کولی شي دا معلومات چمتو کړي. که نه، مورن کولی شو مرسته وکړو. مورن له پیله تر پایه له خپلو روسي ملګرو سره په ګډه د لوېدیځ دغه ناوړه، کرکه لرونکی دریځ په بشپړه توګه په ډاګه کړ. د روسیې او اوکراین ځواکونه له تېرو پنځلسو ورځو راهیسې د اوکراین په ختیځ کې د یونباس پر وړاندې د پرېکنده جګړې لپاره د چمتووالي په حال کې دي.

د روسیې ځواکونه د اوکراین د پوځیانو یو لوی غلظت محاصره کولو ته تیاری نیسي، چې اټکل کیږي د وسله والو ځواکونو له غوره واحدونو څخه د 100,000 سرتیرو په سیمه کې وي. کیف هم ختیځې جبهې ته د روسیې د برید د مخنیوي لپاره ټول موجود ځواکونه استولي دي.

**پوتین** پرونی څرګندونې دا په ډاګه کوي چې روسیه په هیڅ قیمت کې د چټک بریالیتوب په لټه کې نه ده. پوتین د سه شنبې په ورځ وویل چې مسکو "بله چاره نه لري" او دا چې د عملیاتو هدف د ختیځ اوکراین په برخو کې د خلکو ساتنه او "د روسیې خپل امنیت ډاډمن کول دي". هغه ژمنه وکړه چې دا به "د بشپړ بشپړیدو او ټاکل شوي دندو تر بشپړیدو پورې دوام وکړي

"د ډاډ لپاره، د اوکراین په ختیځ کې به جګړه په راتلونکو دوو یا دريو اونیو کې شدت ومومي، مګر وروستی پایلې به وخت ونیسي. اوکرایني ځواکونه او بهرني جنګیالي چې

ختیځی سیمې ته تللي ښه مجهز دي او نه یوازې دا چې سخت مقاومت به وکړي بلکې ممکن جگړه د روسیې خاورې ته هم ورسوي .

دا ناوړه سناریو د ریښتیني خطر سره ډکه ده چې ناټو ممکن په زیاتیدونکي توګه په اوکراین کې د روسیې سره په جگړه کې ځان ومومي. د لوېدیځو رسنیو د راپورونو له مخې، په اوکراین کې د برتانيا او امریکا د ځانګړو ځواکونو یونټونه ځای پر ځای شوي، چې په کې د برتانيا د ځانګړو هوايي خدماتو (SAS) او د امریکا د پوځ د ځانګړو ځواکونو د لومړۍ عملیاتي قطعي "پیلټیا" سرتېري شامل دي .

داسې راپورونه هم ورکړل شوي چې په ماریوپول کې عملیات د یوه امریکایي جنرال تر قوماندې لاندې روان وو چې یوه اوونۍ وړاندې یې د ژغورنې لپاره د استول شوي هلیکوپټر له لارې د تېښتې هڅه وکړه، خو د ډونیتسک د ملیشو له خوا چې د روسیې ځواکونو تر څنګ په عملیاتو کې ښکېل وو، مخه ونیول شوه. د دوی په توقیف کې. دا په بشپړه توګه د تصور وړ ده چې د دوشنبې په ورځ د اتریش د **چانسلر کارل نیهمر** په مسکو کې ماموریت او د هغه "ډیر مستقیم، خلاص اوسخت" له **پوتین** سره مسکو ته نږدې د نوو اوګاریوو په وروستي استوګنځي کې له یو بل سره ناسته کې د واشنګټن سره همغږي وه. د کریمین لخوا د 75 دقیقې غونډې هیڅ لوستل نه دی شوی . \*

----- **په درناوی** «17-04-2022»